
PIIIYEJII,IKA CEBBPI{A MAKEÄOHI,IJA
A|EHTIT{JA 3A KBAJII,ITET BO BøCOKOTO OEPA3OBAHI,TE

REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VBRIT'T
AGJENCIA PËR CILËSI Nii ARSIMIN E LARTË

þB- zsall
2Q o5 - 2Lt

Bp: ocuoea Ha qJreH 145 cra¡ (6) ø urcø 227
oÃ 3axosor 3a Bøcoxoro o6pa:onaHøe (,,Clyx6en
BecHr4K Ha Peny6nøra MarceÃouøja" 6p. 82/18 ø
,,Clyx6eu BecHøK Ha Peny6nøxa CenepHa
Mar<e¡oHøja" 6p. 154119), ArlpeKropor Ha
Areuqøj ara :a K B¿ur r.irer Bo BøcoKoro o6pa:onau øe,

ÀoHece:

PEIIIEHIIE
3a roqeroK co pa6ora cry.qncrara rrporpaMa oÄ

rrpB uHKJryc Ha aKaAeMcKH CTyÄr{I{ -
AoÄHrrrroMcr(H cry,qnr (180 EKTC) no

,,Apxurexrypa n ¡r.r:ajHt', ua (ÞarcyJrrer 3a
TexHurtKH HayKH npu Ynunep3rrrer Ha

JyroucrovHa Enpona - Teroso

l. Co osa peueHr4e ce yrBp.qyBa ÄeKa ce r4cnoJrHerø
ycnoBr4Te 3a [oqeroK co pa6ora Ha cryÄr4cKara
flporpaMa oÀ npB rIøKJtyc Ha aKaÄeMcKø aTyÃprø -
ÃoÄr.rrrrroMcKþl cryÃt4pt (180 EKTC) ro
,,Apxnrerrypa ø ¡ø3ajø", Ha Oaxylrer 3a
TexHørrrn Hayxr4 rrpr4 Vuønep:ører Ha JyroøcrouHa
Eapoua, Tero¡o.
2. Oøa perxeHr4e BneryBa Bo cr4Jra co ÀeHor Ha

ÄoHecyBalf,e.

O6pa3Jror(eHHe
llo Äo6ønar¡e Ha PemeHøero 3a

axpeaøraqøja 6p.08-5314 ot 29.03.2024 roÃøua oÃ
crpaHa ua O¡6opor 3a aKpeÄøra\øja øa BucoKoro
o6pa:oaaHøe, (Þaxylrer 3a rexHøqKr,r HayKr.r flpt¿
Vuønep:ører ua Jyroøcrovua Enpona ce o6parø co
6apane 6p.03-25414 oÄ 17.04.2024 roÄøHa Äo
Areuqøja 3a KB¿iløTer Bo Br4coKoro o6pa:onaHøe,
ro¡ Halrl 6p. 6p.0S-296/l ot 17.04.2024 ro¡øua, za
yrBpÃyBalbe Ha ycnoBøTe 3a floqeroK co pa6ora ua
cTyÃr4cKaTa npofpaMa oÃ npB ur¿Knyc Ha
aKaÀeMcKø c'ryÃþ14 - ÃoÄr4nnoMcxø cry¡øø (180
EKTC) no ,,ApxøreKTypa 14 ¡øzaju", na (Þaxylrer
3a rexHr4rrKø HayKø npw VHønep:ører Ha
Jyroøcrouua Erpona, Teroso.

Ne bazë të nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 të Ligjit për arsimin e lartë (,,Gazeha Zyrtare e

Republikes së Maqedonisëoo nr. 82118 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikës së Maqedonise së Veriut'o nr.
145119), Drejtori i Agjencisë për Cilësi të Arsimit te
Lartë, sjell:

AKTVENDIM
për fillimin me punë të programit studimor të

ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (180 SETK) për ,,Arkitekturë dhe

dizajn" në Fakultetin e Shkencave Teknike të
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë

1. Me kätë Aktvendim përcaktohet se janë plotësuar
kushtet për fillim me punë të programit studimor të
ciklit të parë të studimeve akademike - studime
deridiplomike (180 SETK) për ,,Arkitekturë dhe
dizajn" në Fakultetin e Shkencave Teknike te
Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë.
2. Ky Aktvendim hyn në fuqi në ditën e miratimit të
rij.

Arsyetim
Pas marrjes së Aktvendimit për akreditim nr.

08-53/4 i datës 29.03.2024 nga ana e Bordit të
Akreditimit të Arsimit të Lartë, Fakultetin e

Shkencave Teknike tö Universitetit të Evropës
Juglindore - Tetovë i drejtohet me kdrkesë nr. 03-
25414 i datës 17.04.2024, Agiencisë se Cilësisë së
Arsimit të Lartë me numrin tonë nr. 08-29611i datës
17.04.2024, për përcaktimin e kushteve për fillimin
me punë të programit studimor të ciklit të parë të
studimeve akademike - studime deridiplomike (180
SETK) për,,Arkitekturë dhe dizajn" në Fakultetin e

Shkencave Teknike te Universitetit të Evropes
Juglindore - Tetovë.
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PETIYEJII,IKA CEBEPHA MAKI,ÄOHI,TJA
AfEHrIr,rJA 3A KBAJrøTE'I BO BI,ICOKOTO O6PA3OBAHI,rE

REPUBLIKA E MAQEDONISii SË VERIUT
AGJENCIA PËR CILËSI NË ARSIMIN E LARTii

fløperoopor Ha Areur¡øjara 3a KB¿rirører Bo
Br4coxoro o6pasonaHøe, co PeueHr,re 6p. 08-29612
oÐ, 29,08.2024 ro¡øøa, $oprraøpa Korvrøcøja :a
yTBpÄyBaBe Ha r4cnoJrHeTocTa Ha ycJroBr4Te 3a
[oqeroK co pa6ora Ha cry.4r4cKara npotpaMa
HaBeÄeHa Bo rorrKa I ua osa peueHl4e.

Korr,røcøjara, Ha ÄeH 04.09.2024 toÃr4na,
r,r3Bprrø yBt4Ð, Lr ø3rorBr.r Ø:neuraj 6p. 08-296/3 o¡
11.09.2024 roÄr,rHa, KaÃe e HaBe.qeHo ÃeKa 3a
cTyÀr4cKaTa [porpaMa oÃ npB ur,fKJ]yc Ha
aKaÄeMcKLr sryÃr4r4 - ÄoÃørrJroMcrø cry¡øø (180
EKTC) no,,Apxørexrypaø ¡øzajr", Ha Oaxylrer
3a rexHr,rqKø HayKø npø Yuønep:ører Ha

JyroøcrouHa Eapona, Teroso ce r4crroJrHerø
ycJroBr4re, coriracHo o¡pe¡6øre yrBpÄenr,r co
3axonor 3a BøcoKoro o6pasorauøe (,,Clyx6en
BecHr4K Ha Peny6llrra Maxe¿onøja" 6p. 82118),
Vpe¡6ara 3a HopMarr.rBøTe ø craHÃap¡trre 3a
ocHoBalbe Ha Br,rcoKoo6pa:onHø ycraHoBr4 14 3a
Bprxelbe nøcor<oo6pa:oaHa ¡ejuocr (,,CnyN6en
BecHøK Ha Peny6nøra MaxeÃosøja" 6p. 103/10,
168/10 ø l0lll).

l4uajkø ro Bo rrpeÀBøÄ rr3HeceHoro, ce
oÄJryr{r4 KaKo Bo Äøcrro3øTllBoT Ha oBa perxeH?re,

Ilpanua lroyra: flporøn oBa pe[reHlre,
MO)I(e Ãa ce 3aBeÃe y[paBeH cnop co rroÄHecyBabe
Ha ryN6a ¡o Vnpanur¿or cyÄ Ha Peny6nøxa
Cenepua Mare¡onøja, Bo poK o¡ 30 geHa oÄ ÃeHor
Ha npr4eMoT Ha oBa perxeHr4e.

Ø:pa6orn/Përgatiti: Muena Erþpeuoncxa
lty u

Drejtori i Agjencisë së Cilësi të Arsimit të
Lartë, me Aktvendim nr. 08-29612 i datës
29.08,2024, formoi Komisionin për përcaktimin e
kushteve për fillimin me punë të programit studimor
të shënuar në pikën I të këtii Aktvendimi.

Komisioni, më 04.09.2024, kreu inspektim
dhe përgatiti Raportin me nr. 08-29613 i datës
11,09.2024, në të cilin është shënuar se për
programin studimor të ciklit të parë te studimeve
akademike - studime deridiplomike (lS0 SETK) për
,,Arkitekturë dhe dizajn" në Fakultetin e Shkencave
Teknike të Universitetit të Evropës Juglindore -
Tetovë, janë përmbushur kushtet, në përputhje me
dispozitat e përcaktuara e në përputhje me Ligjin per
arsimin e lartë (,,Gazeta Zyrtare e Republikës së
Maqedonisë" nr. 82118), Dekretin per normat dhe
standardet për themelimin e institucioneve të
arsimit të lartë si dhe për realizimin e veprimtarisë
së arsimit të lartë (,,GazetaZyrtare e Republikës se
Maqedonisë", nr. 103/10, l63/10 dhe 10/11).

Duke marrë parasysh atë që u theksua, u
vendos si në dispozitivin e këtij Aktvendimi.

Këshillë juridike: Kundër këtij Aktvendimi,
mund të inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesës deri te Gjykata
Administrative e Republikës së Maqedonisë së
Veriut, në afat prej 30 ditëve nga dita e pranimit të
këtij Aktvendimi.
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Oao6pm/Lejoi: Sevgil

.{ocrareuo Äo:
- Bøcoroo6pa:oeuara ycranoBa;
- Apxlroara sa AKBO.

Dorëzuar deri te:
- Institucioni i arsimit të lartë;
- Arkivi iACAL.


